et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen; qui simul olim terra creauit 

et mirabiliter ad immaginem suam homo plasmauit et misericorditer incarnatus 

uoluntarie crucem subiit et proprio cruore fadit et ad inferos descendens triunphator de 

oste a mortuis resurrexit, et homo quem hostis anticus captiuos tenebat secum ab 

inferis trabit in pristina gaudia adtulit, demunque celos ascendens sedet ad dextris Dei, 

unde est uenturus iudicare uiuos et mortuos et seculum per ignem, amen”.  

A continuación los condes donan el fuero como parte de su testamento a los 

pobladores de Fresnillo “In ipsius ergo nomine et honore, ego comite domno Garsia 

Ordonez et una coniuge mea commetissa domna Urraca facimus pagina testamenti ad 

uos omnes populantes in ciuitate que uocitant Fresnello de foro bono et obtimo propter 

timorem Dei et amorem et pro remedio animabus nostris. Sic donamus uobis talem 

foro”. 

El primer efecto que produce el privilegio de inmunidad supone la prohibición de 

entrada a los funcionarios reales en las zonas acotadas. El Fuero de Fresnillo prohíbe 

cum Iudas Scarioth in infernum abitet per secula seculorum, amen. Et adhuc uiuens in corpore duobus 

luminibus careat ad fronte et prohibeatur a sancta communione et post discessum non sepelietur corpus 

eius cum ceteris nec spiritus eius societur cum electis, sed cum Datam et Abiron et Sodoma et Gomorra 

sit pars eius in eterna dampnacione, inferantque ad pars inperii X. libras aureas, et istam paginam in 

cunctis roborem firmiter obtineat, amen. Et ego comite domno Garsia Ordonez et uxor mea cometissa 

domna Urraca qui hanc pagina fiere iussimus, et legente audiuimus et manibus propiis signis inpinximus 

et coram testibus roboramus. Ihohannes scripsit”. AHN, Clero, carp 225, nº 1. Copia del siglo XIII. 

1614 “Merindat de Santo Domingo de Silos ... Fresniello. Este logar es abbadengo del monesterio de la vid. 

Derechos del rey: pagan al rey seruicios e monedas e fonsadera. Derechos del señor: pagan cada año por 

martiniega dosientosmrs destos lieua el monesterio del dicho logar ciento e cinquenta mrs. Dan a la 

priora del dicho monesterio de Frexnielo en reconocimiento de señorio el que ha par de bueyes en cada 

año tres obradas”. Libro Becerro de Behetrías, Santander, 1866. Biblioteca Digital de Castilla y León.  
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expresamente la entrada de éstos ; la priora será la encargada de nombrar los cargos 

de jueces, alcaldes, merinos, notarios,... del propio monasterio que los sustituyan en su 

cometido. Fresnillo era aldea exenta o inmune de entrada del sayón regio según su 

propio fuero y sobre esta inmunidad el señor del lugar establece el régimen jurídico de 

Fresnillo: exención de mañería “In primis non abeatis maneria, nisi ut hereditetis uos 

unos ab alios usque ad VII generacione, et qui ex uobis non abuerit liberos aut 

propinquos siue gente, ponant suos uicinos causam suam pro anima eius ubi corpus 

suum iacuerit uel ubi ei meliorem placuerit”, obligación del fonsado sólo para los 

caballeros y aún de éstos, uno de cada tres “Et quando fuerit fossato de rege, uadam 

de uobis tercia pars de illos caualleros in fossato. Pedones uero nullum fossato non 

abeant. Et si illa tercia pars de caualleros mencierit illo fossato, quomodo petent III. III. 

Carneros ualente unumquisque singulos solidos”; la parte de palacio en las caloñas de 

los criados y menores y en las procedentes del robo “De illas calumpnias qui uobis 

contingerit, ut pectatis octauo de domnos de casa. A palacio de mancipiis et de uestris 

filiis et de tornaticiis, ipsas calumpnias que contingerint sic de omicidio quomodo de 

alias causas, ut accipiante domnos de casa illo pecto, id est octauo. De furto uero, a 

domno de ganado reddat a noueno caput et X solidos a palacio. De tradiciones, a 

summo CCC solidos ad seniore”; las caloñas por traición y por alboroto público se 

distribuirá a media entre la ciudad y el palacio, lo mismo que los ingresos procedentes 

del montazgo “Et non intretis in temptacione nec particione, sed abeatis benefactria 

cum uestras causas ad filiis nostris uel neptis seu ad qualem uobis placuerit aut meliore 

fecerit, ut ipsi seruiatis... Et si aliquis homo ex uobis unus super uos se leuauerit, ille qui 

multum potuerit ad illo qui tantum non potuerit, ita ut eum feriat tantum ut ueniat 

band[u]s super bandus, et abuerit illi quinque hominis, qui obtime testificent ueritatem 

unde se leuauerit illa superuia uel illa culpa, quomodo pectente sexaginta solidos, 

medio a palacio, medio ad ciuitatem...De montatico, medio a palacio, medio a 

ciuitatem”. 

Para el violador se establece la misma pena que para el homicida “Et si aliquis 

abuerit filiam ex uobis, euenerit aliquis homo qui illa faciat forcia, illa non querendo, 

quomodo pectet CCC solidos et exseat homiciero” Y encontramos formulado el derecho 

de asilo para los homicidas, “Et si quis homo omicidio contingerit et figierit ad Fresno, 

quomodo non timeat in suo termino nulla causa. Et si transierit iusta illi alio omicidiero, 

qui primus de illa ciuitate inuenire eum, occidat illum”. 

También se prohíbe la prenda privada mientras tenga abierto el camino judicial 

ante los jueces de Fresnillo “Et si aliquis homo ex uobis iudicium in Fresno potuerit 

abere, et exierit inde et penniorare et postea quesierit uenire retro, quomodo perdat 

illum indicium et duplet illa pennora et pectet sexsaginta solidos ad illos uicinos et 

postea abitet cum illis”. 
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Para poder disponer de las heredades en caso de abandonar el lugar, el fuero 

exige un periodo de vecindad de al menos un año y obliga a que las heredades se 

vendan a hombres de Fresnillo y de sus villas “Et si aliquis homo ex uobis fecerit domos 

uel aut terras laborauit uel plantauerit uineas aut ortos pro hereditate et uoluerit se ire 

ad alia terra, moret uno anno cum muliere et suos filios et faciant in sua casa fumo et 

qui non abet mulier faciat; et postea sic uendat illa sua hereditate et suos domos ad 

homines de Fresnello et suis uillis. Et si tantum ei uenerit causa ut non possit omnia sua 

uendere remaneat que (falta)”. 

“Si los caballeros tuvieren caballo, loriga y “atuendo” de sus señor, en caso de 

muerte será devuelto por sus hijos que no pagarán otro nuncio; este señor podrán 

elegirlo únicamente entre los hijos y descendientes de García Ordoñez “Et si aliquis ex 

uobis tenuerit cauallo uel lorica aut adtondo de suo seniore et uenerit suo transitu, 

quomodo tornent illo prestamo suos filios et non demandet illo seniore ad sua mulier et 

suos filios altero nuncio”. 

Lo más significativo de este fuero, a pesar de ser un fuero señorial, es que 

otorga a los vecinos la facultad de elegir el juez y el sayón de la villa aunque ésta siga 

sometida a la autoridad del señor en otros aspectos “Et ut uos ipsos homines de Fresno 

ponatis uestro iudice et uestro saione per foro”. 

Fresnillo que así afirmaba su autonomía en la elección de las autoridades 

municipales, se nos presenta tambien en este fuero como una villa importante pues 

reiteradamente alcanza en el mismo la designación de civitas o ciudad, exenta no solo 

de sayón regio sino también del deán o delegado del obispo que no puede invadir las 

heredades de los vecinos de Fresnillo por ninguna causa ...” Et non intret super uos et 

ne infra terminos uestros seione de rege per nulla calumpnia, non pro homicidio, non 

pro furto, non pro fornicio, non per fossadera, non per annubda, non per annalia, nec